(3) *Nin fazer ley.* Nota istam legem expressè disponentem, quòd Duces et ceteri domini non possunt condere legem vel statuta in eorum terris sine consensu populi, et si perpetui sint, contra ea quæ notat Bart. in l. 1. in princip. ff. quod quisque jur. et in rep. l. omnes populi, col. 5. vers. quarto quæro, ff. de just. et jur. Cogita tamen an hoc possit limitari, ut in concernentibus præjudicium aliorum hoc procedat; si tamen concernunt exercitium jurisdictionis suæ, et super permissis et non prohibitis à jure regni, possunt, juxta ea quæ notant Innoc. et Abb. in cap. fin. de offic. legat. et Doctor. ubique: et adverte hic dum dicit, *sin otorgamiento del pueblo*, nam vult à contrario sensu, quòd de consensu populi possent condere statuta, et tunc judicandum erit, ac si ipse populus staturer. juxta l. omnes populi, ff. de just. et jur. et vide suprâ Part. 1. de las Leyes, l. 15. quæ incipit, *Emperador*, et quæ ibi dixi; et ex ista lege videtur, quòd rectè dixerit Angel. in l. imperium, col. 2. ff. de jurisd. om. judic. vers. ex prædictis etiam dicitur, quòd legem condere est de mero et summo imperio, quod non competit, nisi soli Principi, l. non ambigitur ff. de legib. §. sed quod Principi, Instit. de jure nat. gent. et civil. nam expenditur officio nobilissimo, et respicit principaliter publicam utilitatem, licet quidam dicant esse de jurisdictione, et malè secundum eum, unde infert, quòd infendatus de civitate, vel castro cum jurisdictione tantum, non poterit condere statuta, quòd dicit esse notatu dignum.

LEY XIII. — Quales son llamados Catanes, e Valuosores, e Potestades, e Vicarios, e que poder han (a).

Catanes (1), a Valuosores (2) son aquellos fijosdalgo en Italia, a que dizen en España Infanzones (3). E como quier que estos vengan antiguamente de buen linaje; e ayan grandes heredamientos, pero non son en cuenta destos grandes Señores, que de suso diximos. E por ende non pueden, nin deuen vsar de poder, nin de Señorío (4) en las tierras que han, fueras ende en tanto, quanto les fuere otorgado por los priuilejos de los Emperadores, e de los Reyes. E Potestades llaman en Italia, a los que escogen por Regidores de las Villas, e de los grandes Castillos, e estos han poder de juzgar, segund ley o fuero, en aquellos logares sobre que son escogidos, e en aquellas cosas, e por tanto tiempo, como les fuere otorgado por los omes de aquel lugar, e non en mas. E Vicarios llaman aquellos Oficiales, que fincan por Adelantados en lugar de los Emperadores, e de los Reyes, e de los grandes Señores, en las Prouincias, en los Condados, e en las grandes Villas, quando ellos non pueden y ser personalmente: e estos Oficiales deuen vsar de aquel poderio, que los señores han, que los dejan en sus logares (5), fueras ende en aquello que les ellos defendiessen señaladamente, que non vsassen.

(a) Ninguna aplicacion tiene esta ley, habiendo variado tanto nuestra organizacion política, y habiéndose extinguido los feudos y señoríos. Véase nuestra nota á la L. 32, tit. 6, P. 1, y ténganse presentes las disposiciones legales sobre desvinculaciones, que principalmente son la ley de 6 de junio de 1835, y el R. D. de 30 de agosto de 1836, que restableció el de las Cortes de 27 de setiembre de 1820, publicado en las mismas como ley en 11 de octubre del mismo año, y las aclaraciones hechas por las Cortes en 15 y 19 de mayo de 1824, y en 19 de junio del mismo año, y tambien la ley de 19 de agosto de 1844.

LEY XIII. — Qui in Italia Capitanei, seu Valuosores, in Hispania dicuntur Infanzones; hi minoris potestatis sunt, quam alii magni domini, de quibus suprâ l. proxima, et in eorum terris ea potestate uti possunt, quæ in concessionibus imperialibus vel regalibus eis conceditur. Potestates, dicuntur judices magnorum locorum, habentes potestatem judicandi, secundum leges et forum, in locis, et rebus, et temporibus sibi assignatis. Vicarii dicuntur, qui gerunt

vices Regum, vel Imperatorum, vel aliorum magnatum, qui facere possunt ea, quæ domini, qui eos constituerunt, prohibitis sibi tantum exceptis. Hoc dicit.

(1) *Catanes.* De his habetur in cap. 1. de his qui feudum dare poss. vide S. Thom. in opuscul. de regim. Princip. lib. 5. cap. final. ubi declarat, qui sunt isti Catani, et dicit ibi S. Thom. quòd Catani ab universitate operum in curia Principis, et strennitate super alios simplices milites, sunt dicti, qui et Proceres, quasi ante alios præcedentes, dicuntur; *cata* enim universale quid græco nomiae significamus.

(2) *Valuosores.* A valnis, quia deputati erant ad custodiendum portas palatii regalis sive imperialis, quos non ostiarios appellamus, vide eundem Thom. in dict. cap. fin.

(3) *Infanzones.* De istis ibidem B. Thom. dicit, quòd isti sunt nobiles, qui plus virtutis habent, quam miles simplex, et sunt aliquarum villarum et castrorum domini, qui alicubi Castellani dicuntur, et secundum eum dicti sunt Infanzones, quia minus possunt inter alios Principes ledere propter eorum impotentiam, sicut pueri ab infantia recedentes; si enim læuant, subditos suos rebellant majoribus Principibus adhærentes, et sic perdunt dominium. Item neque potentiam habent majorum Principum, sicut neque puer respectu viri.

(4) *Nin de Señorío.* Nota hic pulchram legem et castum, quem in regali cancellaria cum aliis iudicibus habui de facto, in quadam lite, et causa uxoris Doctoris Fortunii de Arzilla, quæ præteudebat dominium in certo oppido, et non ostendebat ad hoc privilegium sufficiens, sed tantum quamdam probationem per famam, quòd ibi antecessores sui habuerunt dominium, et non declarabatur, in quo esset tale dominium.

(5) *En sus logares.* Sed an occidens, vel perentiens, seu capiens viceregum, puniatur perinde ac si in ipsum Regem id fecisset? Et videtur, quòd sic, ut notat Bald. in l. sed si hac, §. semper, ff. de in jus vocand. ubi dicit, quòd offendens vicarium Episcopi, puniri debet, ac si offenderet Episcopum, allegat textum notabilem in l. ossa, in fin. ff. de relig. et sumpt. funer. et quòd notat idem Bald. in cap. ex litteris, in fin. de offic. delegat. contra offendentem nuntium iudicis, vel litteras iudicis lacerantem; et de potestate viceregis (de quo in ista lege) adde Andr. de Iser. de prohib. feudi alien. per Freder. col. 5. 6. et 7. et Alexand. in rubric. de offic. ejus cui mandata est jurisd. et Jason. in l. conventionem, ff. de pact. col. fin. et videtur, quòd vicarius Regis non possit extendere manus ad insolita, scilicet quæ ipse Rex non est solitus concedere, argum. l. qui peculii, ff. de pecul. et cap. quod translationem, de offic. legat. et fuit opinio aliquorum Doct. in his terminis viceregis, ut tradit Andr. de Iser. ubi suprâ, quòd saltem videtur procedere, si ex hoc vicerege disponeret contra leges regni non solitas derogari: non enim est de verisimili mente Principis, quòd hæc vellet sub generali concessione committere, argum. cap. fin. de offic. vicarii, lib. 6. et cap. in generali, de regul. jur. lib. 6. imò neque videtur, quòd possit Rex istam supremam potestatem, et supremum imperium alii committere, ut notat Bald. in l. 1. vers. in initio, ff. de offic. præfect. urb. faciunt quæ notat Bart. in l. prohibere, §. planè, in fin. ff. quod vi, aut clam. ea enim quæ fiunt de plenitudine potestatis Principis, sunt de summo imperio, seu suprema potestate, Bald. in l. eam quam, col. 8. C. de fideicom.

## TITULO II.

QUAL DEUE EL REY SER EN CONOSCKER, E AMAR, E TEMER A DIOS.

Conoscimiento verdadero de Dios es la primera cosa que por derecho deue auer toda criatura, que ha entendimiento. E como quier que esto pertenesce mucho a los omes, porque han razon e entendimiento, entre todos ellos mayormente lo deuen auer los Emperadores, e los Reyes, e los otros grandes Señores que han a mantener las tierras, e gouernar las gentes con entendimiento de razon, e con derecho de justicia. E porque

estas cosas non podrian ellos auer sin Dios, conuiene que le conoscan, e conociendole, quel amen, e amandole, que le teman, e que le sepan seruir e loar. E por ende, pues que en el titulo ante deste fablamos de los Emperadores, e de los Reyes, e de los grandes Señores, e porque son assi llamados, e porque conuino que fuessen; queremos aqui dezir, como deue el Rey conoscer a Dios, e por que razones. E otrosi como lo deue amar, e temer, seruir, e loar. E en cada vna de las leyes deste titulo diremos el pro que yaze en esto, quando bien lo fiziere: e otrosi el daño, quando non lo fiziesse assi.

### TITULUS II. QUALIS DEBET ESSE REX ERGA DEUM.

LEY I. — Como el Rey deue conoscer a Dios, e por que razones.

Seso de omne non puede conoscer, que cosa es Dios, complidamente (1) segund natura; pero el mayor conocimiento que del puede auer, es veyendo las sus maravillosas obras (2), que fizo, e faze cada dia: ca por aquello pueden entender, que el es comienzo, e medio, e fin de todas las cosas; e en quien ellas se encierran, e el las mantiene a cada vna en aquel estado en que las ordeno, e todas han menester del, e el non de ellas, e el puede mudar todas las cosas, cada ora que quiera segund su voluntad: e esto non puede auer en el, que se muda, nin que se cambie en ninguna manera. E aun deue el Rey conoscer a Dios por creencia, segund manda la Fe Catholica de Santa Iglesia, assi como se muestra en la primera Partida deste libro. Ca si destas maneras non le conociere, non sabra conoscer a si mismo, ni el nome que ha, nin el lugar que tiene para fazer justicia e derecho.

LEX I. — Sensus hominis à natura non potest perfectè cognoscere, quid sit Deus, et major cognitio, quæ de Deo haberi potest est per creatam et causatam ab eo, ex quibus cognoscitur ipsum esse principium, medium et finem omnium rerum, in quo omnia continentur, omnia sustentantur in statu ab ipso ordinato, omnia eo indigent, ipse nullo, dat ipse cuncta moueri, ille verò immobilis. Rex debet ultra istam cognitionem catholica fide Deum cognoscere; si sic eum non cognoscat, neque seipsum cognoscat, neque nomen, neque locum, quem habet ad iustitiam faciendam. Hoc dicit.

(1) *Complidamente.* Dicebat Aristoteles, quòd prima causa est superior narratione, ideò deficienti lingue in ejus enarratione; nam rem quamlibet ostendimus per causas, sed Deus non habet causas, quia est prima causa causans, et non causatus; et ideò vere Deus monstrari non potest, licet aliquando demostremus eum per creatam, et causatam ab eo; sed hæc non est vera cognitio; Abb. hæc in cap. 1. col. 2. de summ. Trinit. et fide catholice. et dicit B. Gregor. 27. lib. Moralium, cap. 26. homo qui ineffabilem Deum effari cupit, ipsa suæ ignorantie angustia deglutitur, loquitur enim caro de spiritu, circumscriptus spiritus de incircumscripto, creatura de creatore, temporalis de æterno, mutabilis de immutabili, mortalis de vivificante.

(2) *Obras.* Coeli enarrant gloriam Dei, Psalm. 18. v. 1. et invisibilia Dei à creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, et sempiterna quoque ejus virtus et diuinitas ad Romanos cap. 1. v. 20.